Könnte Pfliederers grundlose Enthusiasmustheorie schlagender widerlegt werden? — Er muss zuerst die

lukanischen Stellen (grundlos) verdächtigen, um sich einen Weg zu seinen Ungeheuerlichkeiten zu bahnen. Aber auch Markus ist gegen ihn. Dort lesen wir über den Bericht der Magdalena (die doch Petrus und Johannes zum Grabgange veranlasst hatte Markus 16, 9, 10: *Surgens autem mane, prima sabbati, apparuit primo Mariae Magdalene, de qua eiecerat septem daemonia, illa vadens nuntiavit his, qui cum eo fuerant, lugentibus et flentibus. Et illi audientes quia viveret et visus esset ab ea non crediderunt.*

Dieselbe Stimmung spiegelt sich höchst interessant in den Reden der nach Emmaus wandernden Jünger am Osternachmittag, Lukas 24, 17—25: *Et ait ad illos: Qui sunt hi sermones, quos confertis ad invicem ambulantes et estis tristes?*

Et respondens unus, cui nomen Cleophas, dixit ei: *Tu solus peregrinus es in Ierusalem, et non cognovisti quae facta sunt in illa his diebus?*

Quibus ille dixit: *Quae? Et dixerunt: De Iesu Nazareno qui fuit vir propheta, potens in opere, et sermone coram Deo, et omni populo:*

Et quomodo cum tradiderunt summi sacerdotes, et principes nostri in damnationem mortis et crucifixerunt eum.

Nos autem sperabamus quia ipse esset redempturus Israel: et nunc super haec omnia tertia dies est hodie quod haec facta sunt.

Sed et mulieres quaedam ex nostris terruerunt nos, quae ante lucem fuerunt ad monumentum.

Et, non invento corpore eius, venerunt, dicentes se etiam visionem angelorum vidisse, qui dicunt eum vivere.

Et abierunt quidam ex nostris ad monumentum: et ita invenerunt sicut mulieres dixerunt, ipsum vero non invenerunt.

Wir fügen die deutsche Uebersetzung von Lukas 24, 18—27 nach dem griechischen Text ein und wählen mit Absicht die protestantische Uebertragung von Weizsäcker:

„Es antwortete aber einer, mit Namen Kleophas, und sagte zu ihm: bist du der einzige, der in Jerusalem weilt und nichts erfahren hat von dem, was sich da selbst zugetragen in diesen Tagen? — und er sagte zu ihnen: was? Sie aber sagten zu ihm: das mit Jesus, dem Nazarener, der ein Prophet war, gewaltig in Tat und Wort vor Gott und dem ganzen Volke, und wie ihn unsere Hohenpriester und Oberen ausgeliefert haben zur Todesstrafe und man ihn gekreuzigt hat. Wir aber lebten der Hoffnung, dass er es sei, der Israel erlösen sollte; und nun ist es mit allem dem der dritte Tag, seit dies geschah. Dazu haben uns auch einige von den Frauen bei uns bestürzt gemacht, die in der Morgenfrühe zum Grabe kamen, seinen Leichnam nicht fanden und kamen und sagten, sie haben ein Gesicht von Engeln gesehen, welche sagten, er lebe. Und es sind einige von unsern Leuten zu dem Grabe gegangen und haben es gefunden, wie die Frauen sagten, ihn aber haben sie nicht gesehen. Und er sprach zu ihnen: O ihr Unverständigen, deren Herz so schwer glaubt an alles, was die Propheten geredet haben. Musste nicht der Christus also leiden und in seine Herrlichkeit eingehen?“